Sequitur textus.

Numeri nom quot sunt: duo. qui: singula.

Querit qñ vtrū sint tm̄ duo numeri scz singularis et pl̄alis. Et añ p̄rio q nō. qz tm̄ est vnus numer⁹. nā illa d̄ctio tm̄ est singularis numeri. et sic est tm̄ vn⁹ numerus. Sc̄do sic. In nata sunt infiniti nūeri: q̄ debēt eē s̄l̄r i arte et sic nō sūt tm̄ duo nūeri

Tercio sic. nullus est pluralis numer⁹: qz ad pluralē numeruz requiritur vnū suppositū: et hoc nō: qz importat pl̄itatē actua lem. aut req̄r̄t pl̄itas suppositoꝝ et hoc nō: qz tunc ly isti ho mines de mō duo nō eēt pluralis nūeri: qz nō habet pl̄a suppo sita: nā ly duo nō sūt nisi vnū suppositū de ly istis. q̄ nō ē pl̄is numer⁹.

Quarto sic. si eēt aliq̄s nūer⁹ pl̄is seq̄ret q̄ opposita substar̄et scz act⁹ et potētia ad illū actū. vñ lz hoies iqtū ap. q̄ litat̄ iportet aptit̄. ad eēndū i mltis. et iqtū pl̄is iportat actua lē ex̄ntiā in mults. mō ista repugnant scz q̄ aliquid habeat po tentiā ad essendū in mults: et q̄ sit actualit̄ i eis: qz adueniēte actu cessat potētia ad illū actū: q̄ seq̄t q̄ n̄ erit aliq̄s nūer⁹ pl̄is

Quinto sic. vnitas nō ē nūer⁹ lz p̄ncipiū nūeri et suū p̄ncipia tū: et etiā nūerus ē multitudo ex vnitatib⁹ aggregata. q̄ sequit̄ q̄ nō ē nūerus singular̄.

Ad oppositū ē donat⁹ diuidēs nu mex i singularē et plurale. p̄o r̄ssione ad q̄stionē sciēdū ē p̄ mo q̄ nūerus sic diffinit̄. Numerus est fōra d̄ctiois q̄ d̄creti onē quātitat̄is facere pōt. Vñ nūerus singularis d̄r tripl̄r. vo ce tm̄: vt populus: qz sub voce singulari importat pluralitātē eo q̄ est nomē collectiūū. significatiōe tm̄: vt cōstātie: eo q̄ sub voce plurali vnū significat: qz est p̄priū nomē v̄lle. voce et si gnificatione simul: sicut magister. eo q̄ sub voce singulari vnū significat. similiter pluralis d̄r trib⁹ modis. scz voce tm̄: vt cō stantie qz habēt vocē pluralē: et significationem singularē. et si gnificatiōe tm̄: sicut p̄pl̄s q̄ hz vocē singularē et significationē pluralē. voce et significatione simul vt magister. et. Unde nu merus plurs significat. vt patet p̄ illos versus.

Est metrum numerus radix numeri vel acruus. et. Sc̄do sciēdū ē q̄ in vno quoq̄ numero inueniūt̄: due p̄prietates ḡnales. s. p̄prie tas indiuisibilis que inest sibi rōne vnitatis. Et proprietat̄ di uisibilis que inest sibi ratione multitudinis. et ab istis proprie tatibus accipit̄ nūer⁹ qui ē mod⁹ significādi acc̄ntalis et acti uus nūer⁹ q̄ ē mod⁹ signādi acti uus nois mediante q̄ ipm̄ nomē significat proprietatem indiuisibilitatis que est proprietat̄

vni⁹. vel pprietatē diuisibilitatis que est pprietas multitudis
 significat. ¶ Sciendū est tercio q̄ numerus fm̄ Boeciū sic di-
 finitur. Numerus est multitudo ex vnitatib⁹ perfusa. Sed du-
 plex est vnitās. s. vnitās q̄ cōuertit̄ cū ente z a qua d̄r vnū etiā
 ab vnitāte illa iterata pfudit̄ multitudo q̄ est vnū de transcēde-
 tibus. Alia est vnitās q̄ est indiuisa continuitas a qua continu-
 um d̄r vnū. et est p̄cipiū nūeri. z ab illa vnitāte pfudit̄ multi-
 tudo q̄ est nūerus. i. indiuiduoz p̄cipia mutua d̄ram. Isti
 notatis ponit̄ cōclusio responsalis. Tantū sunt duo numeri. pa-
 tet p̄ sufficientiam. qz ois nūerus sumit̄ a re vel a pprietate rei
 vel ergo illa est indiuisibilis vel diuisibilis. si primū: sic est sin-
 gularis. si secūdū. sic est pluralis. ¶ Ad rōnes. Ad p̄mā d̄r q̄
 tm̄ pōt capi dupl̄r. vel p̄sonalit̄ siue exclusiue. vel material̄ tm̄.
 si p̄sonalit̄: sic maior est falsa. si materialit̄: sic est vera. et nō seq̄-
 tur cōclusio. ¶ Ad scđam d̄r q̄ lz sint īfiniti nūeri fm̄ nūerū: sūt
 tm̄ finiti fm̄ sp̄m. ¶ Ad terciā d̄r q̄ ad nūerū pl̄m nō requir̄-
 rit̄ pl̄itas suppositoꝝ: sed requirit̄ q̄ significet p̄ modū act⁹ ml̄-
 tiplicantis in plura supposita nō curādo vtrū supponat p̄ vno
 vel p̄ pluribus. ¶ Ad quartā d̄r q̄ noia pluralis numeris non
 sūt pprie qualitatis appellatiue: nec in plurali manet appella-
 tiua qualitas: sed noia pl̄is nūeri dicūt̄ ideo appellatiue quali-
 tatis qz eoz pl̄itas ē appellatiue qualitatis. ¶ Ad q̄ntā d̄r q̄ vni-
 tas nō est nūerus nisi abusiue vt p̄bat rō: lz est p̄cipiū nūeri
 sed n̄t̄s d̄r casus abusiue. qz. s. alij casus cadūt̄ ab īpo.

ffigūre noīm quot sunt: due. que simplex. vt
 ¶ Querit̄ p̄r vtrū sint due figure. Et arḡ p̄mo q̄ nō. qz si eēt
 cōposita figura nomē cōposite figure posset diuidi in duas par-
 tes intelligibiles p̄ioris sensus capaces. q̄ quelz voꝝ cōposita
 eēt equoca. qz plura significaret. ¶ Scđo sic. q̄libet dictio com-
 ponit̄ ex litteris et syllabis. q̄ nō est aliqua dictio simplicis fi-
 gure. ¶ Tercio sic. ois voꝝ cōposita sumit̄ a pprietate cōposite
 sed istd̄ nomē ops nō hz aliquā pprietatē realē a qua sumatur
 ergo nō est cōposite figure. qz mēbra diuidētia nō cōueniūt̄ cū
 diuiso. ¶ Quarto sic. ista dictio d̄s: non est cōposite figure. qz
 significat vnā rem simplicem. neqz simplicis: qz pōt diuidi i du-
 as ptes. videlz in do et minus. q̄ sequit̄ q̄ insufficienter diuidi-
 tur. ¶ Quinto sic. p̄scianus ponit̄ decompositam figuram: et
 tamen donatus non ponit̄. ergo opponuntur. ¶ Ad oppositū

est donatus. Pro rñssione ad questlonē. Sciendū est pmo q si
gura grāmaticalis est modussignificandi datus pti ad designā
dū rē suā sub eē simplici vel cōposito. ¶ Un p pma dat intelli
gi simplex figura. z p scdam dat intelligi cōposita. Un d. de fi
gura grāmaticali: qz eius intentio nō est determinare de figu
ra logicali vel geometrica. ¶ Scdo sciendū est q cōposita figu
ra est modussignificandi datus parti ad designandū suū signi
ficatū sub eē cōposito: sic q talis ps vel dictio pōt diuidi i du
as partes prioris sensus capaces. vñ n̄ sufficit solū q possit di
uidi in duas ptes. s; q sint capaces poris sensus. z q trabant
suā impōnē ab alijs porib⁹. vñ lz ista dictio possit diuidi i du
as ptes. s. i do z min⁹. tñ nō ē hoc pphēdēdo nec cōponēdo si
gnificationes eoz. et nō ē ibi ppo nisi in voce. ¶ Sciendū ē ter
tio q qñ ipōit pposita figura tūc ptes pponētes recipiūt quā
dā puā signatiōem cōiunctiua: tñ radicali pmaria significatio p
ti mōstrat. ¶ Quarto sciendū ē q aliq dictiones pponūt ex ali
quibus nō significatis qspiā qdā: tñ tales dictiones siue voces
nō sūt simplr significatiōe ex eo q significatio eaz nō apparet v̄
vix apparet nisi cū alia dictioe pūgat. vñ tal significatio ē. et
sicut caliditas calcis nō pceptē apparet donec pūgat cū aqua
frīgida: z ita de illis dictioib⁹. s. dam z piā. ¶ Istis notatis po
nit cōclusio rñsalis. Tñ sūt due figure. s. simplex et composita
pbat qz ois vox siue dictio sumit a ppetate rei. v̄ q sumit a p
prietate simplici vel pposita. si p mū sic ē simplex. si scdm sic ē
pposita. Aduertēdū est tñ q simplex figura est modussignificā
di dat⁹ pti ad designādū suū significatū p modū rei simplici.
vñ lz cū hoie pūgant accidētia tñ ly hō nō significat hoiez fm
illā pponē quā lz cū accēte: sed significat hoiem simplr. tñ cō
positio gen⁹ z vria idē sūt z vnā simplicē significatiōem ipor
tāt. ¶ Ad rōes. Ad pma negat pna: qz pposita figura siue di
ctio pposite figure sp vnā significatiōē ad finē tps⁹ cōponēt
b⁹ iporat: et sic nō significat plura. vt pz i vno notabilī. ¶ Ad
scdam dī q itelligit de pponē scdaria i q ptes signāt ad plm z n̄
nāsalit sicut in pmaria. ¶ Ad tertiam dī q lz illd nomē ops
nō sumat ab aliqua re pposita: tñ ab itellectu attribuit ppo in
telligibilis et nō realis. ¶ Ad quartā dī q lz ista dictio domi
nus posset diuidi i duas ptes: nō tñ sūt prioris sēsus capaces:
nec de itētiōe toti⁹. Ad qntā dī q donat⁹ cepit ppositā figurā

generaliter pro oī illo qđ pōt diuidi: siue descendat ab alia dictione cōposita siue nō. Priscian⁹ vero magis specialiter dēteriatit iō supaddit decōpositā figurā. ¶ Sequit̄ textus

Casus noīm quot sunt: sex. qui: nomiatiuus

¶ Querit̄ p̄r utrū casus bñ diuidat̄ in sex casus. Et ar̄ p̄mo qđ non. s. ̄ suppositū videlicet qđ casus non sit accūs noīs: qđ qđ ponit̄ in diffinitione rei nō accidit: s; casus ponit̄ in diffinitōe noīs: ̄ sequit̄ qđ casus nō est accūs noīs. ¶ Secdo sic. qđ nō potest ab eē subiecto non est accūs: s; casus est hmōi. ̄ seq̄t qđ nō ē accūs. ¶ Tertio sic. greci nō hñt ablm. ̄ nos latini nō debem⁹ hñe. p̄na tenet. qđ latinū capit̄ et d̄r a greco: sicut riuus a fonte Quarto sic. casus d̄r a cadēdo: s; ntūs nō cadit. ̄ seq̄t qđ ntūs nō est casus. et p̄ p̄ns nō sūt sex casus. ¶ Quinto sic. sex sūt cas⁹ in singulari nūero et sex in plurali. ̄ xij. sūt casus. ¶ Ad oppo sitū ē donatus p̄mo videt̄ de q̄sito. scdo erūt qđdā dubia circa declinatōes. ¶ Pro r̄sione sc̄dū est p̄mo qđ casus sic diffinitur. Est dispōsibē i p̄p̄tiōe ad actū. et lz sint aliq̄ noia q̄ nō significēt subāz s; accūs: tñ talia noia siḡnt p̄ modū subē et hoc sufficit. ¶ Secūdo sciendū est qđ lz obliqui descendant a ntio: nō tñ p̄p̄t hoc dicūt dēriuatīe sp̄ci: qđ ad hoc qđ aliq̄ vox sit dēriuatīe sp̄ci: req̄rit̄ qđ p̄ti cōueniat in re et in voce: et p̄ti differat i dictione p̄mitīe sp̄ci. ¶ Sc̄dū ē tertio qđ talis locutio inuenit̄ inter casus. Nā p̄mo ē ntūs tāq̄ cā alioꝝ. et ḡtūs ex eo qđ ab ip̄o plēs alij cas⁹ formāt̄. Vñ i tertia declinatōe ntūs actūs et vtūs plēs ab ip̄o formant̄ p̄ mutatonē de is i es: sicut de panis hēmus panes. et plēs alij obliq̄ formāt̄. Vñ ḡtūs d̄r a genero. as. qđ alios casus generat. Tertia nō locutio est datiuus qđ vtūs ē p̄p̄ri⁹ casus dātis. qđ amicis p̄tinet dare. Actūs ab accusādo. et iimicis p̄tinet accusare. iō datiu⁹ p̄cedit accusatim Quarto nō iponit̄ vocatiu⁹ cā ip̄fectoz. Vñ dicūt quidā qđ non est de cōtextu orōis nec req̄rit̄. Vltio vero loco nō ponit̄ abls tanq̄ vltimo inuētus. et sic p̄t̄z ordo inter casus. ¶ Istis notatis ponit̄ p̄clusio r̄sialis. Tñ sūt sex casus. p̄bat̄ p̄ sufficiētiaz qđ oīs casus aut ē transitīu⁹: aut intransitīuus. si intransitīuus hoc ē duplr. aut dicit̄ subām in qua est vel fuit vel erit actus et sic est ntūs. aut dicit̄ subām qđ p̄ponit̄ ad actū: et sic est vocatiuus. Vñ dicit̄ p̄isci. qđ vtūs est alter rectus. vel a recto eo qđ in trāsitīue cōstruit̄ sicut et ntūs. Si aut̄ ē trāsitīu⁹ hoc ē duplicit̄

aut dicitur principium substantie: aut finem, si primum sic est ablativus, si secundum: sic est actus, vnde ablativus prederet actum: nisi quia ultimo fuit inuentus. **Quatuor** ad secundum sciendum est primum quod declinatio sic diffinitur. Declinatio est inflexio vocis ad vocem per casuale variationem retro principio et fine variato. **Ubi** duplex est declinatio, scilicet regularis et irregularis. **Ubi** regularis est quam obliquam recte declinant a principio: ut magister gistri. Irregularis vero quam genitivus non recte format a principio, sicut iupiter io uis. **Alterius** sciendum est quod declinationum: alia est generalis que fit per genera, ut albus, bas, bus. Alia est numeralis que fit per numeros, ut homo homines, alia est casualis que fit per casus, ut albus albi albo, alia est personalis que fit per personas: ut lego, is, alia est temporalis que fit per tempora, ut amo as, auis, alia est modalis que fit per modos, ut amo amas, are. **Ad** rationes. **Ad** primam dicitur quod licet accentus non ponatur in diffinitione quantitati bene non tamen descriptiva. **Ad** secundam dicitur quod licet casus non possit abesse nominis: quia est actus proprius secundo modo, quia tamen est effectus intellectus accidentaliter nominis: ideo sibi accidit. **Ad** tertiam dicitur quod licet greci non habeant ablativum: tamen utitur utio cum articulo toy, nos vero habemus articulum ideo utimur ablativo. **Ad** quartam dicitur quod licet nomen non sit casus proprie: est tamen abusive: in quantum alij casus cadunt ab ipso. **Ad** quintam dicitur quod casus plures et singulares non duntur specie: sed duntur numero in quantum in diversis sitibus ponuntur. **Et** hec de questione. **Sequitur** textus

Ronomen quid est: per orationis que.

Queritur primum utrum diffinitio pronominis sit sufficienter assignata in qua dicitur pronomen est per orationis que per nomine posita tamen de pene significat: personamque interdum recipit. **Et** ad quod non, et primum per ordinem pronominis ad alias partes orationis, quia pronomen significat meram substantiam nomine vero substantiam cum qualitate, sed simplex dicitur prederere compositum, quod sequitur quod primum debuisset posuisse pronomen quod nomen. **Secundo** sic. **Ubi** significat per modum mori, pronomen vero per modum queris, sed actus dignior est quiete: quod sequitur quod ubi dicitur prederere pronomen. **Tertio** sic, cum dicitur prederere suum effectum: sed ubi est cum inuentiois per nominis quod ubi dicitur prederere pronomen. **Quarto** sic, et hoc per questionem, pronomen ponitur per nomine appellatio: ergo male dicitur per nomine proprio. **Quinto** sic, proprium nomen non habet plures numeros: quod non fuit necesse ponere pronomen in plurali numero, et per primum pronomen in plurali per propriis nominibus inveniuntur. **Ad** propositum sunt donatus et ebrardus, quod hunc ordinem observaverunt. **Pro** responsione ad questionem sciendum est primum quod partes orationis sunt dupliciter considerantur. **Uno** modo in respectu ad suum

gen^o: et sic vna nō pcedit aliā. Alio mō pnt cōsiderari iter se z
hoc duplr. Vno mō vt sūt actualit ptes orōnis scz inq̄tū vntū
tur adinuicē in orōe: z sic vna q̄q; pcedit reliquā: z eē. vt ego
curro. curro et ego. vel pnt cōsiderari eē cōtextū orōnis. s. q̄tū
ad modossignī cēntiales vel accidētales. et sic q̄ ad aliq̄s mo
dos x̄bū ē dignius noie cōsiderato cū alijs modis. Silt x̄bū i
quātū agēs ē digni^o et nobilius pnoie: iō d3 pcedere fm illos
modos accūtales. tñ stat q̄ nomē z pnomē pcedūt x̄bū qz p̄si
derando vt sunt cā x̄boz tūc debēt pcedere verba. Silt consi
derando nomen et pnomē fm aliquas denoiationes sūt modi
cēntialis stat q̄ via dignitatis nomē pcedit verbū. ¶ Istis no
tatis ponit cōclusio rñsalis. Ppronome fm aliq̄s modossignifi
candi pcedit x̄bū. et fm aliquos non. pbat prima ps: qz pno
men reddit suppositū x̄bo: et significat substantiā a qua egredi
tur actus verbū: s3 suppositū prius est appositū: et suba prioz
accūte. q̄ sequit q̄ fm istos modos pnomē d3 pcedere ipm ver
bū. Scda ps cōclusionis ptz. qz verbū significat p modū agen
tis: pnomē x̄o p modū patiētis et quietis: q̄ sequit q̄ x̄bū fm
aliquos modossignificandi debet pcedere pnomē: et etiā qz fu
it cā inuētionis pnois in secunda et pria psona. ¶ Secūda cō
clusio rñsalis ad quesitum. Diffinitio pnois est sufficienter as
signata: ptz p cōditiones bone diffinitionis. Sed dubitatur qua
re donatus dicit tñdē pene. Ad dubiū rñdet q̄ eē nomē signi
ficat substantiā cū qualitate ppria vel cōi. pnomē vero posituz
in loco eius significat subam merā. i. subam sine qualitate. ita
tñdē pene. i. subam sine qlitate. iō tñ nō intelligendū ē q̄ sim
pliciter nō significet: s3 intelligit q̄ significat qualitatē indeteria
te. ¶ Ad rōnes. Ad primā d̄ q̄ l3 pnomē sit simpliciter noie:
qz tñ inuētū fuit post nomē. igit nomē pcedit pnomē. qz no
men fuit cā inuētionis in pte. ¶ Ad scdam d̄ q̄ l3 verbū scdm
aliquos modos significandi accūtales debuisset pcedere pno
men. qz tñ pnomē reddit suppositū x̄bo: iō pcedit x̄bū. ¶ Ad
tertiā d̄ q̄ cā inq̄tū cā debet pcedere effectū in ratiōe effectus
sed tñ donatus nō habuit illū respectū: sed ad rōnē suppositi z
appositi. ¶ Ad quartā d̄ q̄ l3 pnomē ponat aliq̄ p noie ap
pellatio: tñ hoc est ad supplendū defectū nois pprijs. ¶ Ad qn
tā d̄ q̄ pnomē aliq̄n ponit p vno solo noie pprio et aliquan
do pro plibus. et iō pnomē inuētū fuit i plī nūero. ¶ Seq̄. r.

Ronomini quot accidunt sex. que qua.

Querit p̄r utrū sint sex accūtia pnois. Et ar̄ p̄io q̄ nō. qz p̄nomē significat subam merā. ḡ nichil sibi accidit p̄na p3: qz suba mera dr̄ eē suba sine qualitate: alias nō mera diceret. Secdo sic. demōstratio et relatio sūt accūtia pnois: z tñ nō enūerant: ḡ insufficient̄ enūerāt. Tercio sic. vnū accūs nō p̄t eē i diuersis subiectis: s3 q̄litas: genus: nūerus: figura: z casus accidunt noi: ḡ nō pnoī. p̄na p3 qz vnū vni tñ accidit. Quarto sic. pnoīa siḡnt r̄lonē: ḡ significant cōpationē. p̄na patz. qz r̄lo nichil aliū est q̄ cōpatio relatiū ad suū aūs. ergo sequit̄ q̄ cōpatio accidit pnoī. Quinto sic. p̄nomē est vicarius nomis: ḡ dz gerere vices. et p̄ p̄ns nullū aliud accūs ab accūtibz nois dz ei accidere. ergo p̄sona nō sibi accidit. Ad oppositū est donat⁹

¶ Pro r̄sione ad questionē sciendū est primo q̄ illud dr̄ accidere alicui qd̄ nō est de intellectu essentiali eius cui accidit: s3 aliqua p̄nt in eē pnoī q̄ nō sūt de essentiali intellectu ei⁹: ḡ p̄nomē pōt h̄re accūtia. et lz fm̄ rōem suā essentialē significz mera subam: tñ ip̄i more sube pl̄a p̄nt accidere.

¶ Secdo sciēdum est q̄ demōstratio et relatio nō ponūt inter accūtia pnois pp̄t imediationē quā h̄nt ad ip̄m p̄nomē. qz demōstratio et r̄lo se h̄nt sicut qualitas essētiālis se h3 ad nomē. Cū dicit p̄iscian⁹ q̄ pnoīa sine demōstratiōe et r̄lone nichil sunt. z pp̄t talē imediationē quā h̄nt cū pnoīe nō enūerant inter accūtia.

¶ Tercio sciendū est q̄ cōpatio est rei ad rē collatio in aliqua qualitate vel q̄titate cū augmēto vel dimīnutione: s3 p̄nomē significat merā subaz. q̄ qdē suba (vt dicit aristoteles) nō suscipit magis et minus. nec pōt augeri vel minui suscipere magis et minus qz hoc est quedā pp̄rietas inherens qualitātib⁹: ḡ seq̄t. q̄ si p̄nomē sit sine qualitate q̄ non recipiet cōpationē. et licz sit aliqua cōpatio inter relatiū z aūs: nō tñ est ibi cōpatio pp̄ria s3 est relatio quedā que fit pp̄t certitudinē h̄fidā.

¶ Quarto sciendū est q̄ p̄nomē inuentū fuit vt subseruaret nomī: et aliquas opationes quas nō poterit nomē exercere: exerceret. et pp̄t hoc dicitur eē vicarius nois. Unde sunt multe operationes q̄ a vicario ep̄i exerceri p̄nt. ideo pronomen habet personam gr̄a alicuius particularis operationis quam h3. nomen vero nō v̄i delictet reddere suppositū verbis p̄me et sc̄de p̄sonarū.

¶ Istis notatis ponit̄ cōclusio responsalis. Tantum sunt sex accūtia p nois. pbatur per sufficientiam. qz omne accidēs pnois aut est

absolutum vel respectu sui. si primum: hoc est dupl. aut sumit a
 re ipsa siue a proprietate rei que per pnomē significat: aut ab i-
 positione vocis: si primum: sic est qualitas: si scdm: sic est figura
 Si sit respectu sui: hoc ē dupl. aut sumit a mō loqndi de se: vt
 de se: ad aliā vt ad aliā. de alio vt de alio. et sic ē psona. aut a q̄
 titate rei: et sic est nūerus. aut a qualitate: et sic est genus. qd̄ su-
 mitur a qualitate actiua vel passiua vel ab indrnti. aut fm̄ q̄
 vna vox cadit ab aliā: et sic est casus. ¶ Ad rōnes. Ad primā
 dī q̄ lz pnomē de suo modo p̄rio essentiali in intellectu me-
 rā subām significet: tñ bñ potest iportare aliqua accntia de cō-
 significato. Ad scdam dī q̄ lz demonstratio et rō accidat pnoi:
 tñ sunt imediata accntia et ppter talē imediationem inter acci-
 dentia non enumerantur. vt visū in scdo notabili. Ad terciā dī
 q̄ vntū accidēs in spē pōt bñ plurib⁹ accidere s̄ non in numero
 Ad quartā dī q̄ illa cōpatio que est inter accns et rlm̄ nō est p-
 pria comparatio sed est magis relatio et ideo nomen relatiōis
 nuncupatur. Ad quintam dicitur q̄ pnomē bene pōt exerce-
 re aliquas comparationes particulares quas tamen nomē ex-
 ercere non pōt. et grā huius psona sibi accidit licet nō noi vt vi-
 sum est in vltimo notabili.

Sequitur textus.

Qualitas pnoim in quo est: bipartita est.

Querit p̄r vtrū qualitas pnois sufficientē diuidat in
 finitā et in infinitā. Et ar̄ p̄rio q̄ nō. qz pnomē significat subaz
 merā: q̄ qualitas nō sibi accidit. Scdo sic. nō est aliqua qlitas
 infinita q̄ p̄ diuisionē. añs p̄z. qz si eēt infinita: vel eēt ifinita su-
 perius qz nō hēret cām a qua dependere: vel iferi⁹. qz nō ha-
 beret materiā siue subiectū in quo eēt: s̄ nō est aliq̄ talis quali-
 tas: q̄ nō est infinita qualitas. Tercio sic. p̄sci. nō dicit quali-
 tatem accidere pnoi. q̄ donatus eā male assignat eē accns pro-
 nois. Quarto sic. oē pnomē siue demonstratim siue relatiuū i-
 uenit p̄p̄ certitudinē hñdā: s̄ infinitū nō certificat: q̄ male dī
 qlitatē accidere pnoi. Quinto sic. infinitū nō ē. q̄ male dī qua-
 litatē eē infinitā. añs p̄z p̄ philosophū. iij. phisicoz. improbā-
 tē op̄iniones aliquoz de infinito. ¶ Ad oppositū est donatus
 ¶ Pro rñsione ad questionē sciendū est primo q̄ qlitas sic de-
 scribitur. Qualitas in pnoie est quedā p̄p̄ietas siḡfici rē suā
 finite vel infinite. Per hoc qd̄ dicit finite: intelligitur qualitas
 finita. et per hoc qd̄ dicit infinite: intelligitur qlitas infinita.
 ¶ Secundo sciendū est q̄ lz qualitas nō dīcat a p̄sci. eē accns

tñ ponit a donato ppter aliqua noia que significant qualitatem
 infinitam. i. indeteriatam que tpe suo pnoia dicebat sicut sunt quis
 qualis et similia. Un l3 pnoia inueta sint ppter certitudinem qua
 da siue que fit p demonstrationem: siue p relationem tñ qz sunt aliq
 noia non significantia deteriatam qualitatem que coueniunt cu pro
 noibus: et tñ significant relationem quadam que fuit in parte cau
 sa inuentionis pnoim: et etiā declinant fm declinationem p
 nois. iō ppter talia qualitas infinita pnoi accidere dr. Un si
 pnoia p se sine aliquo additamento accipiunt secludendo scz
 oem partem aliam a pnoie: bñ verū eēt qz qualitas infinita non si
 bi accideret: l3 ista noia quis: qualis: et similia puenientiam habēt
 cū pnoibus videlz quia / vt dictū est / signū relationem iō inf pro
 noia declinando reperiunt. **Tercio sciendū est qz aliqd dr su
 perius eē infinitum duplr. Uno mō ppric. s. p cam sui eē. vel
 qz nō est materia. vel quia non deteriatur p formā et sic nullo
 istoz modoz pnoimen dr eē infinitū. Alio mō improprie et si
 militudinarie ad materiam primā. Un sicut materia prima de
 se est indeteriatata ad formā si fm se cōsideretur. sic etiā ista noia
 quis: qualis: et similia. significant formam z qualitatem indeter
 minatā q ad nos: si tñ fm se accipiant. **Qstis notatis ponit
 conclusio rñsalis. Qualitas sufficienter diuiditur in qualitatem in
 finitam z finitam. pbatur per sufficientiam. quia ois qualitas
 inheret pnoi vel gra demonstrationis et rlonis: vel gra quali
 tatis indeteriate: si p: mū sic est qlitas finita. si secūdū sic ē qli
 tas infinita. Aduertēdū ē qz fm qz qlitas accidit pnoi cōphēdit
 sub pnoie noia signūta qualitatem infinitā. **Ad rōnes. Ad pri
 mā dr qz l3 pnoia significēt merā subam fm suā qd dicitat: tamē
 aliqua pnt eis puenire accñtalit. Ad scōdam dr qz l3 ppe nō sit
 aliqua qualitas infinita: est tñ bñ aliqua indetermiata: accipit
 endo infinitā. put tñ valet sicut indefinita. Ad terciā dr qz si ca
 piant pnoia fm verā rōem pnois secludendo nomia infinita:
 tunc qualitas infinita nō sibi accidit. et sic accipit priscianus.
 Ad quartā dr qz l3 pnoia fm se sint certa ppter demonstratiōem
 et relationem quas significant: tunc includendo aliqua noia in
 pnoib⁹ significant qualitatem indeteriatā z ppter hoc infinita di
 cū. Ad quintā dr qz l3 infinitū nō realiter sit: pbat in q̄to pbi
 sicoz. est tñ bene aliquid infinitū. i. indeterminatum.******

Genera pnoim quot sunt: eadem fere que et

Querit p̄r utrū genus p̄noim̄ sufficienter diuidat̄ in quicq̄
ḡna. Et at̄ p̄rio q̄ nō. q̄z vt d̄r cōiter om̄e p̄nomē est ois ḡn̄is:
ergo nō est necessariū ponere masculinū se. et cō. Sec̄do sic. do
natus dicit̄ ḡna p̄noim̄ quot sūt. eadē fere que et noim̄: s̄z ad
uerbū fere notat rei d̄minutionem fm̄ numez. ergo nō sūt tot
ḡna p̄noim̄. quot et noim̄. q̄d videt̄ eē falsū. q̄z sup̄ius dixit̄ in
noie quattuor eē ḡna. In p̄noie h̄o exemplificat de quinq̄ ge
neribus dicēs masculinū vt quis. se. vt que. neutrū vt q̄d. cōe
vt qualis. zc. q̄ male dicit̄ eadē fere: imo debuisset dixisse plu
ra ḡna accidere p̄noi q̄z noi. Tercio sic. ad questionem factam
de numero genez debet r̄nderi numer⁹ et p̄ numer⁹: sed hic nō
r̄ndetur de nūero genez p̄noim̄: sed eadē fere. Quarto sic. ge
nus nō accidit̄ p̄noi: q̄z sumit̄ a qualitatis⁹ videlz masculinū
a qualitate actiua. se. a passiuaz sic de alijs. sed nulla qualitas
est in p̄noie: q̄z p̄nomen significat sine qualitate. q̄ sequit̄ q̄
in p̄noie non est genus. Quinto sic. donatus dicit̄ hec p̄noia. i.
ego: tu: sui: eē triū generū: sed hoc p̄nomē ego: solū suū plato
rē significat et suā plationē: s̄z neutrū gen⁹ non pōt eē platoz
nec platrix: nec iure pbatoz. ergo male ponitur eē o. g. Ad
oppositū est donatus. ¶ P̄rio r̄nsione ad questionē sciendū est
p̄mo q̄ genus in p̄noie eodē mō posset diffiniri sicut: diffin
tū fuit in noie. Secūdo sciendū est q̄ ḡna imponit̄ noi a quali
tatibus: videlz masculinum a qualitate actiua. seim̄ a passi
ua. que quidē qualitas in eē noi d̄r intrinsece sed ḡna in p̄noie
imponitur a qualitate extrinseca. vel ex p̄nti a qualitate intrin
trinseca. et ita d̄rnt̄ ḡna noim̄ et genera p̄noim̄ fm̄ impōnes.
¶ Istis notatis ponit̄ conclusio r̄nsalis. Genus in p̄noie sufficiē
ter diuidit̄ in quinq̄ ḡna. p̄bat̄ p̄ sufficiētā. q̄z oē genus p̄no
minū vel est simplex vel cōpositū. Si cōpositū: hoc est dupl̄
aut cōponit̄ ex tribus: aut ex duob⁹. si ex tribus: sic est oē ge
nus. si ex duob⁹ sic est cōe. si simplex hoc est triplicif. aut sumit̄
tur a qualitate actiua extrinsecus adueniente. et sic est mascu.
aut a passiuaz: et sic ē se. aut ab ind̄nti. et sic est neutrū. Un̄ tal
qualitas ē extrinsecus adueniēs ḡra demōstrationis et r̄lonis.
¶ Ad rōnes. Ad primā d̄r q̄ p̄siderando p̄nomē fm̄ se sine de
mōstratione vel r̄lone: sic oē p̄nomē eēt ois ḡn̄is. s̄z ḡra demō
strationis vel r̄latiōis ē d̄ria genez in p̄noie. Itē talis dispo
sitiō est p̄p̄t̄ iuuenes. Ad sc̄dam d̄r q̄ lz in noie enūerēt solū q̄r
tuor ḡna tm̄ q̄z oē subdidit̄. q̄z etiā i p̄noie sūt d̄rie genez enūe

rando epythenū et dubiū. iō bene dicit fere. qđ denotat: dimi-
 nutionē gener. ¶ Ad terciā dī q̄ ex ista rñsione ex pñtī sequit̄
 numerus gener. et ponit̄ ad denotandū q̄ gñā eodē mō sumit̄
 tur in pnoie et in noie: vt visum est in vno notabili. Ad q̄rtā
 dī q̄ lz in pnoie non sit qualitas essentialis siue intrinseca: est
 tñ bene accidētalis et extrinseca a qua sumitur genus in pno
 mine. Ad quintā dī q̄ possumus dicere ego mancipiū curro.
 tu mācipiū curris: et sic ego pōt eē ois generis.

Numeri pronominum quot sunt: duo. qui:

Queritur pñr vtrū nūerus pnoim sufficient̄ diuidat̄ in nu-
 merz singularē et pluralē. ¶ Et at̄ primo q̄ nō. qz pnomē po-
 nitur p ppzio noie: s3 ppziū nomē non h3 pluralē nūez. ḡ ne
 q̄ pnomē. Secūdo sic. mēbra diuisionis nō sunt opposita.
 ḡ diuisio est insufficient̄. añs pz. qz vnus nūerus cōtinetur in
 alio. videlz singulari in plī: s3 opposita nūq̄ sūt simul in eodē
 ḡ mēbra non sunt opposita. Tercio sic. pluralis nūerus non
 est vnus nūerus: s3 plures. ḡ seq̄t q̄ nō sūt tñ duo nūeri pno
 minis. añs pz: qz in plī sūt plures nūeri singulares. igr̄. Quar
 to sic. si eēt pluralis nūerus seq̄ret q̄ intellectus n̄r posset sil̄ et
 semel multa intelligere: s3 hoc est flm̄. qđ pz p aristotelē i r̄cio
 de aia. ḡ sequit̄ q̄ non est pluralis nūerus. Quinto sic. vnitas
 nō est numerus: s3 est principiū nūeri: s3 singularis nūerus su
 mitur ab vnitate fm̄ rōnē vnitatis. ergo sequit̄ q̄ singulari nu
 merus non est numerus. ¶ Ad oppositum at̄ rōne donati.

¶ Pro responsione sciendū est primo q̄ numerus eodē mō in
 pnoie posset diffiniri sicut diffinit̄ in noie. ¶ Pro quo sciendum
 est secundo q̄ nūerus multis modis pōt capi. ¶ Pro mō capis
 nūerus p nūero nūerante cmōi est aia q̄ nūerat res discernēdo
 et distincte arguendo eas tanq̄ distinctiones. Alio mō nūerus
 dī res q̄ nūerat ab aia. vñ si aia nūeret equos vel canes: equi
 vel canes sūt nūerus nūatus. et sic pz q̄ idē est nūerus decē ca
 nū et decē eq̄z. loquēdo de nūero nūerante. nō est tñ vnū de nu
 mero nūerato. Alio mō capis nūerus p nūero quo enūeramus
 sez p teris vel signis quibus vtimur ad nūerandū res. et talis
 nūerus dī nūerus formalis. iste enī acceptiones nō sunt de cō
 sideratione grāmatici. imo sed potius de consideratione logici
 et phisici naturalis. ¶ Unde numerus q̄ considerat̄ a grāmatti
 co generaliter sic posset describi ¶ Numerus est quidam modus
 significādī datus parti ad designandū suū significatum p mod

actus multiplicis in plura. vel p modū unitatis actualis: vñd per p̄mā partē huius distinctionis intelligit̄ pl̄is n̄merus. p̄ se- cūdā vero singularis. Istis notatis ponit̄ conclusio r̄salfis: Au- merus sufficienter diuidit̄ in singularē et pluralē. p̄z q̄z ois nu- merus sumit̄ ab unitate aut a pluralitate. si p̄mū. sic est n̄merus singularis. si sc̄dm: sic est pluralis. ¶ Aduertēdū est t̄n q̄ ordi- ne n̄se pluralis n̄merus nō d̄z sequi singularē n̄mer̄: nec econ- tra imo equaliter. Primo d̄z situari vnus singularis n̄merus alius pluralis. q̄z sp̄s distincte alicuius ḡnis. ḡ coequaliter sunt sub genere: et eque sub ḡne continent̄. Si vero considerent̄ ma- terialit̄: vn̄ alit̄ d̄z p̄cedere. videlz singularis: q̄z numerus sin- gularis materialit̄ p̄stituit̄ pl̄em i ḡne c̄ae materialit̄. ¶ Ad r̄oes. Ad primā d̄r q̄ l̄z p̄nomen ponat̄ p̄ proprio noie: non t̄n negat̄ do- natus q̄ p̄ alio ponat̄ qd̄ h̄z pluralē usuerū. et p̄pter hoc p̄no- men h̄z pluralē numer̄. Ad sc̄dam d̄r q̄ l̄z mēbra diuisionis cō- siderata materialit̄ nō opponantur. cōsiderata t̄n formalit̄ bene opponūt̄. Ad terciā d̄r q̄ l̄z pl̄is numerus sit plures n̄meri singulares materialit̄. nō t̄n formalit̄. ita t̄n recte n̄ie- rate se h̄nt p̄ modū vnus subiecti. Ad quartā d̄r q̄ l̄z intelle- ctus simul et semel bene capit̄ plura: nō t̄n vt plura. s̄z vt se ha- bēt sub forma et p̄ modū vnus. et ita est de plurali. Ad quin- tā d̄r q̄ l̄z vnitas nō sit n̄merus p̄prie: est t̄n bene abusue. z hoc sufficit ad hoc q̄ sit singlar̄ n̄mer̄ q̄ abusue d̄r numerus.

Figure p̄noim quot sunt: due. que: simplex.

¶ Querit̄ p̄nr̄ utrū figura q̄ est acc̄is p̄nois sufficient̄ diuidat̄ in simplicem z cōpositam. ¶ Et aī p̄mo ḡ suppositū. q̄z figura nō est acc̄is p̄nois ex eo q̄ nō cōuenit̄ ei fm̄ oēs d̄r̄itas q̄z nō cōuenit̄ ei decomposita figura: ergo sequitur q̄ male assignat̄ figura p̄ acc̄idente in p̄noie. Secundo sic. donatus exempli- ficat̄ de figura simplic̄ et de composita per nomen. s. per q̄s. ḡ male exemplificat̄. q̄z quis z quisquis sūt noia: s̄z diuersay p̄- um orōnis diuersa sūt acc̄ita. ḡ zc. ¶ Tercio sic. compositio ē diuersay personay in vnū positto: quisquis nō sunt diuersa. ḡ quisquis non est composite figure. ¶ Quarto sic. homo nō po- test geminare in cōpositione q̄z nugatorie diceref̄ homo homo ergo nugatorie dicimus quisquis. Quinto sic. ista noia quis/ que/ quod: sunt infinita. q̄z infinitas qualitates significāt. s̄z p̄ noia sunt certa et discreta et prop̄ discretione inuēta fuerūt: ḡ male exemplificat̄ de figura p̄nois per noia infinita. ¶ Ad op

positū est donatus. ¶ Pro rāsiōne ad quēstionē sciendū est p̄mo q̄ aliud est cōpō et aliud geminatio et aliud assumptio siue syllabica adiectio. vñ p̄pō est q̄n aliqua dicitio ex duab⁹ vel pluribus dictionibus diuersis aliqd significātib⁹ efficit. S; geminatio est q̄n aliqua dicitio ad vnius dictionis institutionē bene assumit. vt iamā. q̄cqd ⁊ sese. S; assumptio siue syllabica adiectio est q̄n dicitio nichil significās p se assumitur in constitutōne alicuius. vt cū dī hiccine/heccine/hocctne. ⁊ alia hmōi. do natus ⁊o hec noīa cōposita posuit sumēs large cōpōnē tā p cōpōne pprie dicta q̄ est ex pluribus dictionibus diuersis aliqd significantib⁹ tā p geminatione que est q̄n aliqua dicitio ad vnius dictionis cōstitutionē bis assumit tā pro syllabica adiectio ne que est q̄n dicitio nichil signis assūit in constitutione alicui⁹ dictionis. ¶ Scdo sciendū est q̄ spālta neq; gñalia significātia qualitatem determinatā siue finitam non possunt geminari: sicut sunt homo et homo. nugatorie ei diceret homo hō aīal: q; finitā significatōne plenarie hnt. noīa ⁊o infinita qualitatem habentia geminari possunt propter maiorem discretionem et plenariam significatōnem habendam. et ita quis potest geminari: q; qlitatē infinitā importat. ¶ Istis notatis ponit̄ p̄clusiones ⁊. quaz̄ p̄ia est. Figura debite assignatur p̄ accidente i p̄noie. p̄. q; illud qd̄ inest rei et est extra intellectū eēntialem eius accidentalit̄ inest. s; figura est hmōi respectu p̄nois quod p̄. q; de rōne eēntiali p̄nois est q; solū significet p̄ modū subemere: ḡ p̄clusio vera. ¶ Scda p̄clusio rñdēs ad quēsitū. figura diuidit̄ in simplicem ⁊ cōpositā. p̄bat p̄ sufficiētā. q; oē p̄noimē fit et imponit̄ ad significādū primariā impōnē vel secundariā. ita q; sint ex aliquib⁹ dictionib⁹ prius aliquid signib⁹. si p̄mū: sic est simplex. si secundū sic est cōposita. ¶ Ad rōnes. Ad p̄mā dī q; lz̄ figura non conueniat p̄noi fm̄ oēs dīas: tñ sibi cōuenit fm̄ maiorem partē dīaz: et hoc sufficit. Ad scdam dī q; lz̄ illa noīa: q; rē. nō sint p̄noia: tñ tpe dōati p̄noia dicebātur Ad tciā dī q; lz̄ nō sit dīa s; vocē i ista dicitōe q; s; q; est bñ tñ q; tñ ad intellectū q; ista dicitō q; p̄no posita dicit subam infinitā et significat vñū actū: tñ plura potētia. q; ⁊o scdario posita reducit illā potētā ad actū et dicit subam infinitā. Ad q̄rtā dī q; q; p̄t bñ geiare ḡa qlitatē infinite quā significat. hō ⁊o nō p̄pter nugatiōez vt dicitū ē. Ad q̄ntā dī q; lz̄ ista noīa q; / q; / q; : infinitā qlitatē significet: tñ relationē quādā iportat. id̄ in̄ pro noīa sūt posita q; relatio ē qdā discretio et deterioratio rei. text⁹

Personae pronominum quot sunt: tres: que:

Querit p̄r utrū persona in p̄noie sufficient̄ diuidat̄ q̄ est ei⁹ accūs in p̄mā/ secūdā/ et terciā p̄sonas. ¶ Et aī primo q̄ non. ¶ suppositū: qz p̄sona d̄r quasi p̄ se sonans/ vel per se stans sed nullū accūs p̄ se stat siue p̄ se stās est: ergo &c. Secūdo sic. p̄sōa accidit verbo: q̄ nō p̄noī: p̄nā tenet. qz impossibile est vnū z tō plibus cōuenire vel accidere. qz veritas accidētalis et idētitas sumit̄ a v̄itate et idētitate subī: mō si subm nō fuerit vnū: nec accidēs. ergo persona non accidit p̄noī. Tercio sic. et hoc q̄ q̄sitū p̄sona est eēntia nature rōnis: s̄z duplex est eēntia nature rōnal̄ scz hūana et angelica. ergo nō erūt tres p̄sone: s̄z due tm̄. Quar to sic. posito q̄ ego vocer petr⁹ et ego loqr̄ de me: tūc ly petrus significabit p̄sonā de se loquentē: q̄ sequitur q̄ petrus erit icie p̄sone q̄b falsū est. ergo prima persona nō est illa que loquit̄ de seīp̄a. Quarto sic. posito q̄ tu iohes michi loqr̄is et ego tibi. tūc ly iohes significat rē cui dirigit̄ sermo z tūc nō est scēde p̄sone q̄ scēda p̄sona non ē illa cui dirigit̄ sermo. ¶ Ad oppositū ē do- natus. ¶ Pro r̄sione ad q̄stionē sciendū est primo q̄ p̄sōa p̄ ut est accūs p̄nois sic p̄t̄ describi. ¶ Persona est quedā p̄p̄etas loq̄ndi de se vt de se. vel ad aliū vt ad aliū vel de alio vt de alio. ¶ Un̄ p̄ma p̄sona ip̄ortat quādā p̄ntiā rei ad seīp̄am. s̄z scēda ip̄ortat quādā p̄ntiā rei cui dirigit̄ sermo. scz rem ad quā dirigit̄ tur sermo. s̄z terciā p̄sona ip̄ortat quādā absentiā et quandam incertitudinē. q̄b p̄z per exp̄ientiā. qz si ego petrus loquar te- cū et dicā tibi petrus summe diligit̄ te. statī tu queres q̄s ē ille petrus. q̄b tm̄ non queres si ego dicerē: te diligo. et hui⁹ nō est alia cā nisi qz ly ego significat tanq̄ tibi p̄ntē et petrus signi- ficat tanq̄ alterū absentē. tō credis q̄ loquar de vno alio absē te. et sic terciā p̄sona est modū signifi- cā rē p̄ modū vt de quo tan- q̄ de alio absente. ¶ Secūdo sciendū est q̄ scēde p̄sone bñ signi- z cōueniūt eidē diuersimode. vñ ly ego cōuenit michi vt de me loqr̄. et s̄lī ly tu ad te. platū inq̄tū michi. s̄z dirigit̄ a te. etiam ly petrus in quantum de me fit sermo tanq̄ de absente. ¶ Ter- tio sciendū est q̄ persona non capit̄ p̄ indiuidū vel p̄ suppo- sito q̄b d̄r p̄ se sonās vel per se stans a qua persona terinus d̄r supponere p̄sonalit̄ q̄n̄ supponit̄ p̄ persona v̄l p̄ indiuidū. sed q̄n̄ supponit̄ p̄ specie nō d̄r supponere p̄sonaliter. qz spēs vt sic nō est p̄sona neq̄ suppositū s̄z vt p̄z ex predictis hic est sermo de p̄sōa vt ē modus grāmaticalis ortus a p̄p̄etate rei f̄monis

diuersimode directi. Ex istis pz q̄ diffinitio sic data de p̄sona
 sic debet intelligi. p̄sona est modus signifi cā rē p̄ modū de se vt
 de se loquentē vel p̄ modū vt cui dirigif sermo tanq̄ alii p̄nti
 vel p̄ modū de q̄ fit sermo tanq̄ de alio absente. p̄ p̄mā intelli-
 gif p̄ria. p̄ sc̄dam sc̄da. et p̄ tciā tertia. ¶ Istis notat̄ ponitur
 p̄clnsio p̄. Dis sermo dirigif ad aliquē. vel q̄ dirigitur ad ali-
 quē absentē vel p̄ntē. si p̄mū: sic ē tertia p̄sona. si sc̄dm: hoc est
 duplt. vel fit p̄mo de seip̄o vel ad seip̄m. vel ab aliq̄ ad alterp̄. si
 p̄imū: sic est p̄ria. si sc̄dm: sic ē sc̄da. ¶ Sz dubitatur vtrū p̄no
 mē accipiat p̄sonā a x̄bo vel x̄bū a p̄noie. Ad hoc breuit̄ r̄nde
 tur q̄ p̄nomē accipit p̄sonā a x̄bo. qz postertus x̄bo inuētum
 fuit p̄nomē. qz sc̄z ad reddēdū suppositū x̄bis p̄me et sc̄de p̄so
 naz. ¶ Ad rōes. Ad p̄mā d̄r q̄ in p̄noie nō capif p̄sona p̄ idi-
 uiduo qd̄ potest p̄ se stare. sed p̄ mō loquendi de se vt de se ad
 aliū vt ad aliū de alio vt de alio. Ad sc̄dam d̄r q̄ idē in sp̄e p̄t
 bñ plibus accidere: non tñ in n̄suro. Ad tertiā d̄r q̄ donat̄ nō
 accipit p̄sonā p̄ multis modis q̄ cōtinēt in illo metro. Sit tibi p̄
 sona res ip̄a decanus agrestis sed p̄ modo loquēdi vt dictum
 est. ¶ Ad quartā d̄r q̄ lz petrus significet rem de se loquētē:
 non tñ vt de se: quod requirif ad p̄imā p̄sonā. et ideo petrus
 non est p̄me p̄sone. Ad quintā d̄r s̄lt q̄ lz ly iohannes signifi-
 cet rē ad quā dirigif sermo: nō tñ significat per modū: qui qdē
 modus sufficit q̄ sit sc̄de persone.

Sequitur textus

Casus item pronominiū quot sunt: sex. quē ad

Querif p̄nr vtrū casus q̄ est accis nois sufficient̄ diuidat̄ in
 sex casus: sic et sex casus p̄noim. ¶ Et af̄ p̄mo q̄ nō. qz cas̄ d̄r
 a cado cadis eo q̄ obliquicadūt a recto. vt pz p̄ hoc p̄nomen
 ego meī. iō v̄s d̄r q̄ casus nō sit in p̄noie. Sc̄do sic. pauciora s̄t
 p̄noia h̄ntia sex casus. vt pz de illis q̄ nō h̄nt vocatiuū: q̄ ma-
 le d̄r sex casus accidere p̄noib̄ quē admod̄ et noib̄. Tercio af̄
 sic. P̄nomē significat merā subaz: sz suba mera nō variat̄ cū
 ois variatio attendat qualitatem: ergo sequif q̄ declinatio nec
 variatio nō accidāt p̄noi: et p̄ p̄ns neqz casus. Quarto sic. pro
 nomen h̄z sex casus singulares et sex p̄les: sz casus singularis
 nō est casus pl̄s. q̄ nō sūt tñ sex casus: imo sūt duodeci. Quin-
 to sic. casus est disp̄o sube: sz in p̄noie non est qualitas. q̄ neqz
 disp̄o. et p̄ p̄ns neqz casus. tenet p̄na p̄ locū a ḡne ad sp̄em ne-
 gatiē. ¶ Ad oppositū est donatus. ¶ Pro r̄ssione ad questio-
 nem sciendū est p̄mo q̄ casus in p̄noie sic p̄t describi. sic de:

scribitur in noie/ videlz qdā dispō sube in ppatōne ad actum.
Quā intelligit q sit dispō accñtalis et nō eēntialis: qz pnoia nō
hñt q̄litates determiatas: hñt tñ bñ accñtales. et sic intelligit q
casus est dispō accñtalis et nō eēntialis. vñ dñ in diffinitione
in cōparatione ad actū: qz casus est accidēs respectuū ad vñ
Quñ scēdū est q dñ est inter istos mei vel mis. et silt in istos
tui vel tis. qz mei significat possessionē rei pprte: vñ cū possi-
deo: possum dicere istud est mei. i. de possessione mea. mis vñ
significat possessionem extraneā siue possessionē alienam possi-
dentē. vñde si res mea sit alterius possessionē debeo dicere/ istud
est mis. et silt dicēdū est de istis duobus genitibus tui vñ tis.
Tercio sciendū est q lz sint aliqua pnoia que nō habeāt nisi
quīqz casus et aliq q habeāt sex casus: tñ digni⁹ est habere sex
et pfectius. iō donatus insecut⁹ est digniorē partē cū dicit sex
casus pnoi accidere: qz si dixisset pauciores casus exclusisset
quedā pnoia sex casus hñta. Quarto sciendum est q dñ est
inter casus primitiuū et inter casus adiectiuū. Unde cui⁹ pmiti-
uū est casus istius pnois q̄sqz. cuius vero deriuatiuū est noia-
tius huius nois cuius cura cuiū. ⁊ querit de possessione. Un-
cuias. tis. est pprū nomē terciē declinationis: et querit de gē-
te vel de patria. vt cū dñ curas es. i. de qua gēte es. vel de qua
patria. vñ ad ipm debet rñderi p noia gētilia: vt vñas vel no-
stras. Quinto sciendū est q dñ est inter primitiuū et deriu-
tiuū: qz gtūs deriuatiuū potest construi cū dictione cuiuslibz ge-
neris. gtūs vñ possessiuū nō pōt construi cū gñe sibi sili. Alia dif-
ferentia est q assignat a pūsciano in mñori volumine. vñde di-
ct gtūs primitiuū significat possessionem simplicē vt illud est
mei. gtūs vero deriuatiuū significat duplicē possessionē: vt cū
dñ ista res est mei fratris. iste gtūs mei significat possessionem
rei et fratris. Istis notatis ponit pclusio rñsalis. Sex sunt
casus in pnoie: pbat p sufficiētā q sufficiētā eodē mō pōt da-
ri sicut datur de casib⁹ nois: et iō p nūc supsedeo. Ad rōnes
Ad pñā dñ q lz casus huius pnois ego nō cadāt fm vocē a re-
cto: bñ tñ fm rē. Et dñ hñe incōsequētē declinationem: qz scilz
obliq non formāt fm vocē a ntio. Ad scđam dñ q vt dictū ē lz
sint aliqua pnoia hñta sex casus et alia qnqz qz tñ est pfectius
hñe sex q̄ quinqz. iō donatus insecutus est partem perfectiorē
et per hoc nō excludit pnoia qnqz casuū. Ad scđā dñ q lz suba-
mera nō variet fm qualitātē eēntialē: bene tñ variantur aliqua

accītia p accidēs et nō p se. Ad quartā dī q̄ l3 sint ples casus
 in pnoie q̄ sex in nūero. sunt tñ solū sex in specie. Ad quintam
 dī q̄ l3 in pnoie nō sit qualitas eēntialis deteriata est tñ bñ ac
 cidēntialis sicut se hñs p modū qualitatis accīntialis fm quam
 fit variatio vel dispō sube.

Sequitur textus.

Verbū quid est: pars orationis cū tpe et p

Querit p̄nter vtrū diffinitio verbi in qua dī Verbum
 est ps orōnis cū tpe et psona sine casu agere aliqd aut pa ti aut
 neutū signis: sit sufficēter assignata. **E**t ar̄ p̄mo q̄ nō: qz x̄buz
 est multotiens tota ofo: vt p3 in hīs x̄bīs p̄rie et sc̄be personaz
 vt cū dī lego. is. zc. Sc̄bo sic. in diffinitione inuit tria ḡna esse
 x̄boz qz p hoc qd̄ dicit agere rāgit actiū: et p hoc qd̄ dicit pa
 ti: tangit passiū: z p hoc qd̄ dicit neutrū: tangit neutrū: s3 ali
 bi dicit ḡna qnqz accidere x̄bo. vt patebit in pgressu. ḡ zc. Ter
 cio sic. mod⁹ inest x̄bo sicut tps: z s̄llr cōiugatio: et tñ nō ponū
 tur i diffinitioe. ḡ diffinitio ē insufficēs. Quarto sic. tps est de
 cōsideratione phisici nafalis: ḡ nō est de p̄sideratione grāmati
 ci. qz diuersi artifices hñt diuersa p̄siderare. Quinto sic. nullū ē
 verbū quī significet actionē vel passionē/ agere vel pati: ḡ ma
 le dī neutrū: cū neutrū i se ip̄ortet negationē vtriusqz. Ad op
 positū ē donat⁹. **P**ro mione sc̄dū est p̄mo q̄ postq̄ dona
 tus deteriavit de noie et pnoie. hīc p̄nr deteriat de verbo. Lu
 tus ordīs ratio est: qz nomen et p̄nomen significāt subam. ver
 bū vero accīs: s3 suba p̄rior est accīte. iō p3 ordo. Verbū vero
 p̄cedit adverbū: qz adverbū est deteriatio verbi. s3 deteria
 tio d3 sequi sūi determinabile: iō patet ordo ibi ad sequentia.
Sc̄bo sciendū est q̄ x̄bū sic diffinit a p̄isc. Verbū est ps orō
 nis cū modis et formis z tpsib⁹ agēdi vel patiēdi/ vel neutruz
 faciēdi significatiū. A donato x̄o sic describit̄ put dicitū est
 in titulo questionis. **E**ñ l3 gerūdīa nō sint sine casu: ponū esse
 noia sicut a p̄isc. qz cū gerūdīa careāt modis: pculdubio. i. ste
 ne dubio noia sūt. Alij vero dicit q̄ sūt x̄ba dicētes q̄ casus nō
 repugnat verbo et maxie infinito. et cū gerūdīū nichil aliud sit
 q̄ infinitiū. sequitur q̄ gerūdīo nō repugnat casus. Isti assi
 gnant aliā rōnē dicētes q̄ accidens non facit partē eē partem.
 et iō l3 eis accidat casus: nō tñ propter hoc erunt noia vnde dī
 cūt q̄ donatus dicit in diffinitione sine casu propter iuuenes z
 nō peritos. q̄ tñ op̄inio magis sustinetur a grāmaticis. vñ etiā
 posset dīci sine casu secludendo participiū qd̄ significat agere

vel pati: s; tñ hoc est cū casu. ¶ Tercio sciendū est q; v̄bū d̄r a
 verberando .i. a feriendo. eo q; v̄berato aere plectro lingue for
 matur oē v̄bū. ¶ Vel verbū fm augu. d̄r a verberādo. i. ab aere
 sonādo. et fm hoc nō sūt v̄ba nisi vera v̄ba. Et l; alie ptes for
 mēt verberando aerē. ita sepi⁹ vtimur alijs in significādo vel
 in exp̄medo mentis conceptū et affectū. et ideo sibi conuenit i
 poni a v̄berator. oris. i. antonomasice siue p excellētia. ¶ Quar
 to sciendū est q; ppriū est v̄ba sequi actionē vel passionē cū tpe
 s; ista v̄ba sto. as. sedeo. iaceo. l; nō significēt actionē vel pas
 sionē trāsitivā q; scz non hēat fieri et recipi per aliqs casus tñ
 nātes depēdētā eorū verborū: tñ bñ significant actionem v̄l pas
 sionē absolutā. et tō ppriū v̄bi qd ē significare p modū fluxus
 vel fieri vel significare actionem vel passionē bñ sibi cōuenit: l;
 cōueniat pfectius v̄bis transitivis. ¶ Istis notatj ponit cōclu
 sio rñsalis. Diffinitio verbi est sufficiens: p; per cōditiones bo
 ne diffinitionis prius positas in diffinitione nois. ¶ Ad rōes
 Ad primā d̄r q; licz aliqñ verbū sit tota oō. non tñ vi v̄bi / sed
 grā pnois subintellecti in verbis p̄me et scde psonay. Ad secū
 dā d̄r q; p hoc q; d̄r agere: intelligit v̄bū actiū et deponens et
 cōmune p significatione actiua. Et per hoc q; d̄r pati intelli
 gitur passiuū: et cōe p significatione passiuā. et sic quinq; grā in
 telligūt p p̄dictā diffinitionē. Ad terciā d̄r q; modus intelligit
 in tpe sicut prius in suo posteriori. et intelligit modus simplr
 p tps. Et coniugatio subintelligit per hoc q; dicit sine casu. qz
 ois ps declinabilis declinatur p casus vel per coniugationez
 et qd non declinatur cū casu et est pars: sequitur q; p coniuga
 tionem declinat. Ad quartā d̄r q; tps realiter est de considera
 tione phisici et pprie: tñ incidentaliter est solū de cōsideratiōe
 grāmatici. Ad quintā d̄r q; l; neutrū impouet negationē nō tñ
 put sumit ad significādū neutrū genus: s; put sumit ad signi
 ficandū aliq; positiuū ppter penuriā vocis. Sedq; textus.

¶ Modi qui sunt: indicatiu⁹: vt lego. impe.

¶ Queritur p̄r utrū sint quinq; modi. Et af p̄mo q; sint
 plures. qz dicit donat⁹ (in enūerādo modos) impersonalis vt le
 git. ergo sequit q; impersonalis est sextus modus. Scdo sic p
 bando q; nō sint tot modi: infinitū nō est s; t h; p̄s i q̄rto phis
 corū sequitur q; modus infinitu⁹ nō ē. Tertio sic. tā impa
 rtiuus q; opratiuus sumit a parte concupiscibili vel irascibili.
 Indicatiuus vero sumit a parte rationali: sed virtus concupis

p[er]f[ec]tibilis et irascibilis sunt cōiores q̄ rationalis. et cū cōi^o d[er]i
 p[re]cedere m[en]tus cōe. sequit̄ q̄ optatiuus et impatiu^o debent
 p[re]cedere indicatim: ergo male ordinant̄. Quarto sic. optatiuus
 h[ab]et t[em]p[or]a p[er]iuncta: indicatiuus nō. distincta: q̄ sequit̄ q̄ si indicati
 uus p[re]cedat optatiuū: q̄n h[ab]et t[em]p[or]a distincta: seq̄t̄ q̄ etiā cōiunctiu^o
 Quinto sic. x̄bū optatiui et istud aduerbiū v[er]tinā idē significāt
 q̄ nugatorie d[icitur] et addit v[er]tinā. Ad oppositū: est donat^o assignās
 quicq[ue] modos t[em]p[or]is et nō plures. Et quo ad ordinē illoꝝ modoꝝ
 p[ri]oꝝ videbit̄ de q̄sito. secūdo erūt quedā dubia. ¶ P[ro] q̄ scien
 dū est q̄ modus. put h[ic] accipit̄ p[ot] sic describi. Modus ē. p[ro]p[ri]e
 tas data verbo ad designandū actū suū sub certo affectu v[el]
 sub incerto. P[er] hoc q̄ dicit̄ sub incerto: tangit̄ infinitiuus qui
 significat actū nō magis sub rōne indicādi q̄ sub rōnibus im
 perandi: vel optādi: vel cōiūgēdi. et sic de alijs. s[ed] indeteriate
 se h[ab]et ad v[er]tūq[ue]: et iō infinitiuus p[ot] deteriorare quālib[et] aliū mo
 dū. vt volo legere. vellē legere. vel si vellim legere. Sicut enī
 nentrū genus oritur a p[ro]p[ri]etate indrūti ad masculinū et feim
 vt patuit in ca. noīs. ita infinitiuus similis orit̄ a p[ro]p[ri]etate indif
 ferēter se h[ab]ite ad indicatōnē et ipatōnē. et sic de alijs. iō d[icitur] in
 finitiuus q̄si nō finitus nec deterioratus ad designandū actū suū
 sub aliquo certo affectu. ¶ Secūdo sciendū est q̄ false opinat̄ sūt
 dicētes infinitiuū modū attrahi ad diuersas spēs modi p[er] eius
 associatōnem cū diuersis modis. vt q̄n cōiūgēti cū indicatiuo.
 est indicatiui modi. et q̄n impatiuo: impatiui. et dat̄ similitudinē
 de x̄bo impersonali qd̄ est eiusdē p[er]sone cū supposito sibi adiūcto
 hoc t[em]p[or]e nō h[ab]et v[er]itate: q̄ infinitiuus h[ab]et sūt finitus et indeteriatas
 quo ad cognitiōnē affectus vt dictū est. nō t[em]p[or]e est infinitus quo
 ad spēm modi. et illa deterioratio dat̄ sibi certā spēm modi q̄ vo
 cat̄ infinitiuus. Nec est sile de ipsonali. q̄ x̄bū ipsonale nō est
 sine p[er]sona: nec h[ab]et vnicā p[er]sonā: s[ed] g[en]eralit̄ indrūter. Quā d[icitur] x̄bū
 impersonale ab in qd̄ est valde et p[er]sonale. Vel d[icitur] ab in qd̄ est nō
 q̄ t[em]p[or]e negatio nō ē negatio simplr: s[ed] negatio deteriorationis p[er]me
 p[er]sone solū. sic etiā est de infinitiuo: q̄ ad p[er]sonā nūeri solū: et nō
 quo ad modū. ¶ Tertio sciendū est q̄ cū d[icitur] sub certo effectu tā
 gunt̄ quattuor spēs modi. s. indicatiuus: impatiu^o: optatiuus
 et p[er]iunctiu^o q̄z quilib[et] significet actū sub discreto et certo affectu
 vel p[re]ceptu. vt indicatiuus significat actū inq̄tū p[er] ip̄m. indica
 mus aliqd̄. et ipatiuus inq̄tū p[er] ip̄m volum^o impare. et optati
 uus inq̄tū desideram^o. et p[er]iunctiu^o inq̄tū volum^o illū actū p[ro]co

mītarī et cōiungi cū alio actu. et ideo cōiūctiuus semp vult cōiungi cū alio verbo anteq̄ fiat sententia cōpleta dicendo: si veneris ad me dabo tibi equū. Et lz dicat alicui venienti bñ veneris sine alio vbo: tñ p̄supponit q̄ veniens dixerit: ego veni. et tunc rīdet hospes: bñ veneritis. et sūt ibi duo actus. vel sic intelligit ille sermo. postq̄ venisti bñ veneritis socie reuerēde. Quarto sciendū est q̄ modus accūtalīs solū cōuenit vbo: ita q̄ nulla alia ps est alicuius modi nisi vbu. Cuius cām reddūt aliqui. qz modus p̄supponit actū pure et per se importatum. p̄ modū fluxus vel fieri vel volūtas ipostorū solū fuit cā. Ex istis ptz q̄ vbu nō d̄r tō cōiūctiuī mōi qz cōiungit suppositū cū apposito. qz tūc qd̄lz vbu eēt cōiūctiuū: s; vbu d̄r cōiūctiuū p̄pter rōnē p̄dictā. ¶ Aduertendū est tñ q̄ modus nō ē accūs respectiuū causans cōgruitatē vel incōgruitatē orōis: sed accūs absolutū et lz ista: petre curris: nō sint cōgrua. tñ incōgruitas nō puenit ex pte mōi s; ex pte exītis: q̄ quidē mod⁹ exītis in seq̄t modū impantī. ¶ Istis notatī ponit cōclusio rīsalis. Dis modus significat inclinatioē animi: s; inclinatio pōt significari dupl̄. videlz finite vel infinite. si infinite: sic est infinitiuus. Si finite hoc est dupl̄. aut cū cōiūctione aut sine cōiūctōe. Si sine cōiūctione. hoc erit tripl̄. aut fiet inclinatio anīmi fm̄ rōnalē virtutē. et sic est indicatiuus. aut irascibilē: et sic est impatiuus. aut cōcupiscibilē: et sic ē cōiūctiuus. Si cū cōiūctione et sic est optatiuus. Sed dubitat̄ quare citius t̄pa cōiūgūt in infinitiuo et optatiuo q̄ in indicatiuo et cōiūctiuo. Ad hoc breuif dicēdū est q̄ optatiuus est expressiuus actūū virtutis cōcupiscibilis indicatiuus et cōiūctiuus expressiuī sunt actūū virtutis rōnalis s; virtus rōnalis hz suos actus distinctos: virtus vero cōcupiscibilis sp̄ cōiūgit cū alio. s. qd̄ cupit: tō citius cōiūgūt in optatiuo q̄ in alijs modis. ¶ Sc̄do dubitat̄ quare citius p̄is cōiūgit cū p̄rito ip̄fecto q̄ cū alio mō. Ad hoc breuiter dicēdū est q̄ continuitas et p̄mitas sūt cā. Plus enī puenit p̄sens cū p̄rito imp̄fecto q̄ cū alio mō. Et silt̄ dicēdū est de p̄rito p̄fecto et plusq̄ p̄fecto. Et silt̄ dubitatur quare non habem⁹ modos cōiūctos sicut habemus t̄pa coniuncta. Ad hoc dicēdū est breuiter q̄ modi significant inclinationes varios affectus animi significantes: que quidē inclinationes simpliciter diuerse sunt. tō non p̄it coniungi sicut et tempora. ¶ Ad rōnes Ad primā d̄r q̄ d̄r imp̄sonale vt legit̄ pro aliquo mō distincto: sed

aduertendū est q̄ verbū impersonale p̄cedit p̄ modos tales sicut
 verbū p̄sonale. Ad sc̄dam d̄r q̄ infinitiu⁹ nō dicit ibi simplicē
 negationem: s̄ negationem determinationis: vel poss̄ sic dice
 re q̄ in accipit̄ p̄ valde: et sic infinitiuus aliquid ponit. Ad ter
 ciam d̄r q̄ virtus rōnalis p̄fectior ē q̄ irascibilis vel concupi
 scibilis: s̄ vie nature p̄cedūt rōalē: nō t̄n vie p̄fectionis. Ad q̄r
 tā d̄r q̄ cōiunctiuus sp̄ dicit cōiunctionē duoz̄ verbor̄: optatiu⁹
 vero dicit vnū solū vt pat̄uit in vno notabili: s̄ vnū est añ pla
 sō cōiunctiuus sequit̄ optatiuū. Ad quintā d̄r q̄ istud aduerbi
 um vtinā significat optationē: verbū nō optatiui modi signifi
 cat rē optatā: sō ad denotandū q̄ p̄fectiori mō significat opta
 tio per optatiuū q̄ p̄ aliū modū: ideo sibi additur istud aduer
 bium vtinam.

Sequitur textus.

Forme verborum quot sunt: quattuor. que?

Querit̄ p̄nr̄ vtrū forā que ponit̄ p̄ acc̄ite in vbo sufficienter
 diuidat̄ in quattuor formas. Et at̄ p̄rio q̄ nō. et hoc p̄ supposi
 tū. forma dat̄ eē rei. q̄ forma in vbo non est acc̄ns. p̄nā p̄z. acc̄
 dens est qd̄ adest ⁊ abest subo p̄ter subiecti corruptionē s̄ forā
 i vbo nō adest neq̄ abest. ergo sequitur q̄ forma non est acc̄ns.
 Sc̄do sic. p̄iscianus ponit̄ septē formas sc̄z q̄ttuor quas poit̄
 donatus et cū hoc posuit̄ tres alias. s. d̄minutiua/ desiderati
 ua/ ⁊ imutatiua. q̄ insufficienter enūerat̄ donatus solū quattuor
 Tercio sic. forma d̄r a formādo: eo q̄ vnū vbi forat̄ ab alio: s̄
 perfecta forā nō forat̄ ab alia: s̄ alie forme ab illa. ergo sequit̄
 q̄ p̄fecta forma nō est forma. Quarto sic. et hoc p̄ ordinē forāz
 incoatiua significat incoationē siue incoptionē: s̄ in reb⁹ p̄mis
 est p̄ncipiū siue incoatio. q̄ seq̄t̄ q̄ incoatiua d̄z p̄cedere alias
 Quinto sic. oē vbi significat agere vel pati: q̄z exit̄ a suba. vnō
 oē verbū trahit̄ suū ortū ab aliquo. q̄ sequit̄ q̄ nullū est p̄fecte
 forme. Ad oppositū est donatus. Pro r̄sione sciēdū ē p̄ri
 mo q̄ forma ē p̄prietas siue modus formandi verbū a verbo:
 vel nō formādī. vñ vt̄ diffinit̄ ibi non accipit̄ forma pro altera
 parte cōpositi subals: s̄ p̄ quodam mō acc̄ntali verbī. vnde
 sic se h̄z sp̄s in noīe: ita se h̄z forā in vbo ⁊ hec est vniri q̄ ad rō
 nē ḡnalē. q̄z sicut sp̄s in noīe ē modus signifi d̄i datus noi ad desi
 gnandū rē suā sub eē p̄marīo vel secūdarīo/ sic forma in vbo
 est modus significandi dat⁹ vbo ad designandū rē suā sub eē p̄
 marīo: sicut ip̄fecta forma. vel sc̄barīo: sicut in alijs tribus sed
 nō est idē iudiciū de eō q̄tū ad suas sp̄s. q̄ esse secundarium

in noie non diuidit in alias spēs: s; in vbo diuidit i tres. ¶ Se-
 cūdo sciendū est q; l; p̄s. p̄rio posuit quattuor formas: tñ cū
 hoc sup addit tres alias. s. diminutiua: desideratiua: z imutati-
 ua. Diminutiua: vt sorbilo. as. modicū sorbere. legilo. las. i. mo-
 dicū legere. z imutatiua: vt patriso. as. i. seq̄ patriā. et deside-
 ratiua: vt facesso. is. i. desiderū facere: tñ donatus solū consi-
 derat quattuor formas et bene fm suā cōsiderationem: q; ipsi
 nō loquūt de forma vbi fm q; ip̄a deriuat. q; fm hoc r̄la nō po-
 test dari certa de eius formatione a certa persona: v; certo tpe.
 mō desideratiua forma est deriuatiua: et l; format a v̄bis: nō tñ
 potest dari certa regula de eaz formatione. q; aliqñ format ab
 infinitio: sicut legilo de legere. vel a p̄terito vel ab alijs t̄pib⁹
 s; p̄s. cōsiderauit formā. put significat eē p̄mariū vel secūda-
 riū. et oēs iste forme sign̄t sub eē secūdario. ¶ Sciendū est t̄cio
 q; etiā doctrinale nouit eas s; nūerū quaternū cāz. vñ p̄pauit
 formā p̄fectā ad causā materialē. q; sicut a p̄fecta oriunt̄ alie:
 ita ex materia originaliter oriuntur res naturales. frequentati-
 ua sumitur ad similitudinē forme. q; oīs motus et oīs opa-
 tio frequentatiua vel rara oriuntur a forma. q; forme est agere. et
 inchoatiua sumit̄ ad similitudinē efficientis. q; cā efficiens ē q̄
 primo mouet et executiue opatur ad hoc corūdere. et medita-
 tiua sumit̄ ad similitudinē finis. q; finis sp̄ dz p̄meditari anteq̄
 operetur. ¶ Istis notatis ponitur cōclusio r̄salis. Tm̄ sūt q̄t-
 tuor forme v̄boz: p; p̄ sufficientiā. q; oīs forma vel est formās
 vel formata. si p̄mū: sic est p̄fecta. si secūdū: hoc est tripl̄. aut si
 gnificat inceptionē actus: et sic est inchoatiua. vel meditatio-
 nem: et sic est meditatiua. aut frequētationem. et sic est frequē-
 tatiua. ¶ Ad rōnes. Ad primā d̄r q; forma in vbo nō sumit̄ p̄
 altera parte cōpositi. s; p̄ quodā acc̄ntali p̄ quē vnū v̄bū forat̄
 ab alio. Ad sc̄dam d̄r q; donatus posuit formas de quib⁹ certa
 regula potest dari: ideo p̄termisit illas tres: vt dictū est in vno
 formata. Tñ p̄fecta nō d̄r forma eo q; format̄ ab alia: sed eo q;
 alie format̄ ab ip̄a. Ad quartā d̄r q; l; inchoatiua significet in-
 choationem: tñ q; format̄ a p̄fecta: ideo seq̄t̄ eā: vt effectus suā
 causam. ¶ Ad q̄ntā d̄r q; l; oē v̄bū significet agere vel pati q̄d
 ortū h; a suba: nō tñ est p̄ formationē.